2024年 7月 31日

各 位

  株式会社 ほくほくフィナンシャルグループ

マツダ株式会社と「トランジション・ローン」の契約を締結

ほくほくフィナンシャルグループの北陸銀行（頭取 中澤 宏）および北海道銀行（頭取 兼間 祐二）は、SDGs

への取り組みの一環として、マツダ株式会社（代表取締役社長 毛籠 勝弘）とほくほくサステナブルファイ

ナンス「トランジション・ファイナンス型」※1の契約を締結しましたので、お知らせいたします。

マツダ株式会社は、サステナビリティに関する取り組みを推進するため、2024 年 1月 26日に「サステナブ

ル・ファイナンス・フレームワーク」（以下「本フレームワーク」）※2を公表しました。本フレームワークに対

しては、株式会社日本格付研究所より、トランジション・ファイナンスに係る各種基準への適合性についての

評価※3を取得しています。

ほくほくフィナンシャルグループは、地域のお客さまとともに、持続可能な社会の実現に向けて取り組んで

まいります。

（※１）気候変動への対策を検討している企業が、脱炭素社会の実現に向けて長期的な戦略に則った温室効果ガス削減の

取組を行っている場合に、その取組を支援することを目的とした融資

（※２）マツダ株式会社 サステナブル・ファイナンス・フレームワーク

https://www.mazda.com/ja/investors/library/sustainable_finance/

（※３）株式会社日本格付研究所 第三者評価

https://www.jcr.co.jp/download/a1879b6bb761cf96080d3040f443a4a61cfbd81a99ad77ff62/23d1451_3A.pdf

記

１．マツダ株式会社の概要

所在地 広島県安芸郡府中町新地 3番 1号 設立 1920年 1月 30日

資本金 2,840億円 売上高 48,277億円

企業概要

マツダ株式会社は、広島県に本社を置く、日本を代表する自動車メーカーの一社です。当

社は 2000年代半ばより、地球温暖化の抑制に向けたアプローチの検討を開始し、「走る歓

び」「優れた環境・安全性能」の両立に取り組んできました。現在は、脱炭素社会の実現

に向けて 2050年カーボンニュートラルへの挑戦を掲げ、バリューチェーン全体での脱炭

素化に取り組んでいます。本フレームワークの中では、カーボンニュートラル戦略として

商品領域、製造領域、サプライチェーン領域での取り組みを挙げており、積極的な投資に

よる脱炭素化の推進を行っています。

２．本ファイナンスの概要

実行日 2024年 7月 31日(水)

資金使途

適格クライテリアへの充当

・BEVの開発・生産

・マルチソリューションによる CO2排出量の削減

・工場内発電の脱炭素化

・再生可能エネルギーの調達

・自動車製造工程におけるエネルギー効率の改善

３．該当する SDGsの目標

以 上

SDGsはSustainable Development Goals の略称で、2015 年に国連で採択された 2030 年まで
に達成すべき 17 の目標と 169 の具体的なターゲットを定めた「持続可能な開発目標」です。

ほくほくフィナンシャルグループは 2019 年 4 月に「SDGs 宣言」を表明しました。

【本件に関するお問い合わせ先】

ほくほくフィナンシャルグループ SX 推進部    TEL：076-423-7331

北陸銀行            コンサルティング営業部 第 2 グループ TEL：076-423-7502

北海道銀行           コンサルティング営業部       TEL：011-233-1069

https://www.mazda.com/ja/investors/library/sustainable_finance/
https://www.jcr.co.jp/download/a1879b6bb761cf96080d3040f443a4a61cfbd81a99ad77ff62/23d1451_3A.pdf